3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;                           
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).                         (Grifo nosso).

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas."

O pagamento da indenização é feito em conta corrente ou poupança da vítima ou de           

seus beneficiários, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da documentação exigida. O

valor da indenização no caso do autor é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto

ter havido lesão permanente e consequente invalidez permanente de membro inferior

esquerdo.

Em consonância com o previsto na Lei 6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a           

fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento do valor total devido, qual seja R$